Дело № 05-0175/20/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	16 октября 2017 года

	                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А дело об административном правонарушении,
предусмотренном частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Садоводческого некоммерческого товарищества «Фотон», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Балаклавская, д.117, кв.40,(ИНН <данные изъяты>, ОГРН <данные изъяты>),
установил:
           24.05.2017г. СНТ «Фотон» выдано предписание № 3 к акту проверки № <данные изъяты> об устранении нарушения земельного законодательства РФ, которым предписано в срок до 17.08.2017г. устранить нарушение в виде  использования земельного участка без наличия документов, свидетельствующих о наличии каких-либо прав, предусмотренных законодательством РФ, на использование СНТ «Фотон» многоконтурного земельного участка муниципальной собственности общей площадью 16436 кв.м., расположенного по адресу: <данные изъяты>, кадастровый квартал № <данные изъяты>, примыкающий к земельному участку с кадастровым номером <данные изъяты>, путем оформления права пользования (собственности) земельным участком или путем освобождения земельного участка от размещенного на нем имущества.
           На основании Распоряжения председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от № <данные изъяты> о проверке исполнения СНТ «Фотон» предписания № 3 к акту проверки № <данные изъяты> об устранении нарушения земельного законодательства (по административному делу № <данные изъяты>), срок которого истек 17.08.2017г. проведена проверка, о чем составлен акт проверки №<данные изъяты>.
           Информация, об исполнении предписания, с приложением документов, подтверждающих устранение выявленного земельного правонарушения или ходатайство о продлении срока исполнения предписания, с указанием причин и принятых мер по устранению земельного правонарушения, подтвержденных соответствующими документами и другими материалами, в срок, установленный предписанием  СНТ «Фотон» не представлена. СНТ «Фотон» продолжает использовать многоконтурный земельный участок муниципальной собственности общей площадью 16436 кв.м., расположенный по адресу: <данные изъяты>, кадастровый квартал № <данные изъяты>, примыкающий к земельному участку с кадастровым номером <данные изъяты>, без наличия правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов, что является нарушением требований статей 25, 26 Земельного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, нарушение требований земельного законодательства не устранено, предписание должностного лица в установленный срок не выполнено. Документы, подтверждающие, что до 17 августа 2017 года СНТ «Фотон» предприняло какие-либо реальные меры для устранения нарушений закона при использовании земельного участка, не предоставлены. СНТ «Фотон» не предприняты все возможные необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения законного предписания № 3 к акту проверки № <данные изъяты> об устранении нарушения земельного законодательства.
Время совершения административного правонарушения 18.08.2017г.

Учитывая, что правонарушение совершено в форме бездействия, то местом совершения правонарушения является местонахождение (юридический адрес)  СНТ «Фотон»: г. Симферополь, ул. Балаклавская, 117, кв. 40.

Законный представитель СНТ «Фотон» - председатель СНТ «Фотон» Кудряшов Г.Ю. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал, предоставил письменные возражения, в которых указал, что проверка, в ходе которой выявлено правонарушение незаконна, кроме этого у Госкомрегистра нет документов о принадлежности спорного земельного участка, используемого членами СНТ «Фотон» под свои хозяйственные постройки с 1990г., в связи с чем считает, что право пользования спорным земельным участком должно быть закреплено  за СНТ «Фотон», а выводы Госкомрегистра в протоколе не соответствуют реальной действительности.

Несмотря на возражения законного представителя СНТ «Фотон», вина СНТ «Фотон» в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении от <данные изъяты>; копией акта проверки № <данные изъяты>.; распоряжением о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица №<данные изъяты>; копией предписания №<данные изъяты> об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ  от <данные изъяты>.
В протоколе об административном правонарушении действия (бездействие) СНТ «Фотон» квалифицированы по ч. 26 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и  СНТ «Фотон» вменяется  повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 25 настоящей статьи (невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства). При этом факт повторного в течение года совершения СНТ «Фотон» административного правонарушения, предусмотренного частью 25 настоящей статьи в судебном заседании не подтвердился, какие-либо доказательства этого отсутствуют в материалах дела и не были представлены мировому судье в судебном заседании.
Согласно пункту 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.03.2005г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Мировым судьёй установлено, что нарушение требований земельного законодательства СНТ «Фотон» не устранено, предписание должностного лица в установленный срок (до 17 августа 2017 года) не выполнено.
Таким образом протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения по ч. 26 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, так как факт повторного в течение года совершения СНТ «Фотон» административного правонарушения, предусмотренного частью 25 настоящей статьи в судебном заседании не подтвердился.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что СНТ «Фотон» совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Довод законного представителя СНТ «Фотон» что проверка, в ходе которой выявлено правонарушение незаконна, не могут быть приняты во внимание мировым судьей, так как проверка была проведена уполномоченным должностным лицом в рамках его компетенции на основании соответствующего распоряжения председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым.
 Довод законного представителя СНТ «Фотон», что выводы Госкомрегистра в протоколе не соответствуют реальной действительности и, что у Госкомрегистра нет документов о принадлежности спорного земельного участка, используемого членами СНТ «Фотон» под свои хозяйственные постройки с 1990г., в связи с чем, право пользования спорным земельным участком должно быть закреплено  за СНТ «Фотон», также не может быть принят во внимание мировым судьей, так как предписание № 3 к акту проверки от <данные изъяты> № <данные изъяты> об устранении нарушения земельного законодательства было вынесено в отношении СНТ «Фотон», в связи с отсутствием у СНТ «Фотон» правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов на земельный участок.

Доводы письменных возражений законного представителя СНТ «Фотон» не опровергают наличие вины СНТ «Фотон» в совершении вменяемого ему правонарушения.
При назначении наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершённого СНТ «Фотон» административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям против порядка управления, его имущественное и финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.

Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства, связанные с совершением административного правонарушения, его характером, последствиями, отсутствие оснований для применения ст. 4.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья считает необходимым назначить юридическому лицу СНТ «Фотон»  наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания позволит обеспечить достижение целей административного наказания.
Вместе с тем, согласно ч. 3.2. ст. 4.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

Согласно ч. 3.3. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

При рассмотрении настоящего дела об административном правонарушении мировой судья учитывает, что правонарушитель представляет собой садовое некоммерческое товарищество, а также  то, что СНТ «Фотон» обращалось в Межведомтсвенную комиссию с заявлением о выдаче заключения относительно возможности (невозможности) расположения садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения граждан на земельном участке в учтенных границах, однако получило заключение от 24.08.2017г. о невозможности расположение садоводческого объединения граждан на испрашиваемом земельном участке в учтенных границах в связи с тем, что испрашиваемая площадь превышает площадь земельного участка, указанную в акте учета, утвержденном органом местного самоуправления, также мировой судья учитывает, что неоформленные земельные участки эксплуатируются физическими лицами – членами СНТ «Фотон» длительный период времени.
 Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что вышеизложенное указывает на наличие исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями. В связи с чем, учитывая имущественное и финансовое положение СНТ «Фотон», мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для СНТ «Фотон» необходимо и достаточно установить административное наказание в виде половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией  ч. 25 ст. 19.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

         Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

Садоводческое некоммерческое товарищество «Фотон»  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: р/с – 40101810335100010001; получатель платежа: ИНН – 9102012065; КПП – 910201001; УФК по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым), банк получателя - Отделение Республика Крым, г. Симферополь; ОКТМО – 35701000; БИК – 043510001; КБК – 32111607000016000140, УИН - 0.

Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа должен быть представлен мировому судье.

В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).

   В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
   Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

День изготовления постановления в полном объеме является днём его вынесения.

Постановление в полном объеме  изготовлено 17.10.2017г.

Мировой судья:                                                                  С.Г. Ломанов